П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Дело № 1-51/2021

г. Хабаровск

11 июня 2021 года

 (УИД 27RS0004-01-2020-006380-21)

Индустриальный районный суд г. Хабаровска

в составе председательствующего: судьи Чисковского Р.А.

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Индустриального района г. Хабаровска Аверкиной О.В.

подсудимого: ФИО1

защитника: адвоката Попадченко С.В., представившего удостоверение № 1055 от 19.02.2013 года и ордер № 327 от 20.05.2020 года

при секретаре: Потеминой Е.О.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 42001080020000957 в отношении: 

ФИО1 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, холостого, образование среднее, не военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, судимости не имеющего;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 4 п. «а», 158 ч. 4 п. «а», 158 ч. 4 п. «а», 158 ч. 4 п. «а», 158 ч. 4 п. «а», 158 ч. 4 п. «а», 158 ч. 4 п. «а», 158 ч. 4 п. «а», 158 ч. 4 п. «а», 158 ч. 4 п. «а», 158 ч. 4 п. «а», 158 ч. 4 п. «а», 158 ч. 4 п. «а», 158 ч. 4 п. «а», 158 ч. 2 п. «а,б», 158 ч. 2 п. «а,б», 158 ч. 2 п. «а,б», 158 ч. 2 п. «а,б», 158 ч. 2 п. «б», 158 ч. 2 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

1. ФИО1, иное лицо № 1 и иное лицо № 2, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в не установленное предварительным следствием и судом время, не позднее 24.03.2020 года, из корыстных побуждений, решил обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности в виде тайных хищений кабеля связи на территории г. Хабаровска из подвальных помещений жилых домов, кабельной канализации и других мест, и существовать на средства, полученные преступным путем. 

ФИО1, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, опираясь на свои личностные качества, волевой характер, осознавая невозможность реализации им самим преступного умысла, предполагающего наличие соучастников для совершения преступления, не позднее 24.03.2020 года, в не установленном предварительным следствием и судом месте, принял решение о создании организованной преступной группы, в которой присвоил себе роль лидера и руководителя, координирующего действия её участников, разработанному им общему плану преступной деятельности, а также непосредственного исполнителя совершения преступлений. Принятое ФИО1 решение – личное обогащение путем совершений преступлений – совершения краж кабеля связи, явилось основой создания организованной преступной группы.

Реализуя задуманное, ФИО1, в не установленное предварительным следствием и судом время, не позднее 24.03.2020 года, привлек в качестве участников организованной преступной группы иное лицо № 1 и иное лицо № 2, которые согласились войти в состав организованной группы под руководством ФИО1, и выполнять его указания в соответствии с отведенной им ролью в разработанном ФИО1 плане совместной преступной деятельности, в целях совершения преступлений, а именно многократного хищения кабеля связи на территории г. Хабаровска из подвальных помещений жилых домов, кабельной канализации и других мест, что позволяло при минимальных затратах обеспечить постоянное поступление денежных средств в значительных объемах.

Реализуя преступный корыстный умысел, ФИО1, не позднее 24.03.2020 года, достоверно зная о том, что иное лицо № 1 и иное лицо № 2 официально не трудоустроены, не имеют постоянного источника дохода и средств к существованию, кроме того, иное лицо № 1 ранее судим за совершение имущественных преступлений, вследствие чего обладает преступными навыками, предложил им совершать многократные хищения кабеля связи на территории г. Хабаровска из подвальных помещений жилых домов, кабельной канализации и других мест, тем самым составить во главе с ним организованную преступную группу. Иное лицо № 1 и иное лицо № 2, из корыстных побуждений, согласились на предложение ФИО1, тем самым вступили в созданную им преступную группу. Основой сплоченности организованной преступной группы в составе ФИО1, иного лица № 1, иного лица № 2 послужили дружеские отношения, а также обоюдное стремление к незаконному обогащению путем совершения краж чужого имущества, вследствие убежденности, созданной у них ФИО1, о получении значительных доходов от преступной деятельности и минимального риска.

ФИО1 был заинтересован в участии иного лица № 1 и иного лица № 2 в совместной преступной деятельности, в составе организованной группы, ввиду наличия у иного лица № 2 автомобиля, а у иного лица № 1 преступного опыта в совершении имущественных преступлений. ФИО1, как организатор, не позднее 24.03.2020 года, создал организованную группу, осуществил подбор её участников, после чего руководил организованной группой, а также выполнял активную роль в непосредственном совершении преступлений.

В обязанности ФИО1, как организатора и руководителя организованной преступной группы, входило: общее и непосредственное руководство указанной преступной группы при подготовке и совершении каждого преступления; дача указаний участникам организованной преступной группы при осуществлении ими преступной деятельности; координация незаконной деятельности организованной преступной группы: подыскивание участников организованной группы, а также привлечение к совершению преступлений иных лиц и вступление с ними в предварительный сговор; принятие решения о составе и участниках организованной преступной группы при совершении каждого конкретного преступления; подыскивание и определение мест совершений преступлений; места подготовки металла к сдаче, путем опаливания огнем кабеля связи; определение и подыскивание необходимых для совершения преступлений средств и инструментов; непосредственное участие при совершении тайных хищений кабеля связи совместно с членами организованной группы; подыскивание каналов сбыта похищенного имущества; распределение денежных средств, полученных в результате преступной деятельности между участниками организованной преступной группы; кроме того, ФИО1 определил для себя роль в совершении преступлений, а именно, с помощью заранее подготовленных и приисканных средств и инструментов при необходимости взламывать замки запирающих устройств с целью проникновения в подвальные помещения, осуществлять срез кабеля связи, непосредственно изымать кабель связи; совместно с иным лицом № 1 осуществлять упаковку и переноску похищенного кабеля связи, подготавливать кабель связи путем опаливания огнём для сдачи металла, заниматься сбытом похищенного. 

В обязанности иного лица № 1, как участника организованной группы и непосредственного исполнителя организованной преступной деятельности, входило: непосредственное проникновение в подвальные помещения, вытягивание кабеля связи из кабельной канализации, иных мест, осуществление действий по подготовке похищенного кабеля связи к транспортировке, упаковка в мешки, переноска кабеля связи из подвального помещения или кабельной канализации до автомобиля, погрузка в автомобиль, подготовка металла к сдаче путём опаливания огнём кабеля связи. Иное лицо № 1, осознавая, что действует в составе организованной преступной группы совместно со ФИО1 и иным лицом № 2, обязался выполнять указания ФИО1, как руководителя, и действовать в соответствии с отведённой ему ролью.

В обязанности иного лица № 2, как участника организованной группы и непосредственного исполнителя организованной преступной деятельности, входило: помощь ФИО1 и иного лица № 1 в погрузке похищенного кабеля связи в автомобиль; перевозка преступной группы с места совершения преступления с похищенным кабелем связи до места подготовки металла к сдаче путём опаливания огнём кабеля связи, а именно по адресу: 

<

адрес> на находящемся в его (иного лица № 2) пользовании автомобиле «Мазда АЗ-Вагон», гос.номер №, перевозка преступной группы с указанного адреса до пункта приёма металла. Иное лицо № 2, осознавая, что действует в составе организованной преступной группы совместно со ФИО1 и иным лицом № 1, обязался выполнять указания ФИО1, как руководителя, и действовать в соответствии с отведенной ему ролью.

Иное лицо № 1, иное лицо № 2 и ФИО1, являясь участниками организованной преступной группы под руководством последнего, действовали по единой схеме совершения преступлений, детально разработанной ФИО1, согласно которой последний определял место совершения хищения кабеля связи, конкретные инструменты, которые последний будет использовать в данном преступлении, а также участников каждого преступления. После совершения хищения кабель связи транспортировался к дома 

<

адрес>, где осуществлялось опаливание кабеля связи огнем, после чего осуществлялась сдача металла в пункт приема металлолома. После получения денежных средств ФИО1 распределял их между участниками организованной преступной группы, а также лицами, находящимися с ними в предварительном сговоре, в зависимости от выполняемой роли в совершении конкретного преступления. С целью конспирации и маскировки преступной деятельности, ФИО1, иное лицо № 1 и иное лицо № 2, действующие в составе организованной преступной группы, при совершении преступлений убеждались, что посторонние лица вблизи места совершения преступления отсутствуют, и за их преступными действиями никто не наблюдает, кроме того, во избежание появления свидетелей и очевидцев своих преступных деяний, хищение кабелей связи по указанию ФИО1 совершались в ночное время, на малоосвещенпых и безлюдных участках местности, расположенных на территории г. Хабаровска, также с целью невозможности идентификации личности по следам рук на местах совершения преступления принято решение об использовании перчаток, при этом ФИО1, иное лицо № 1 и иное лицо № 2, реализуя единый совместный преступный умысел, руководствовались корыстным мотивом.

Таким образом, преступная группа, созданная ФИО1, в которую вошли иное лицо № 1 и иное лицо № 2, обладала признаками организованной группы, а именно: участников преступной группы объединяла общность целей и задач, вышеперечисленные лица были объединены единым корыстным умыслом, направленным на хищение кабелей связи, с целью получения дохода, осознание каждым из участников преступной группы, что достижение преступного результата может быть наиболее эффективно достигнуто совместными усилиями; сплочённостью, характеризующейся длительными связями между ее членами, объединившимися для совершения преступлений; устойчивостью, проявившейся в стабильности состава группы, тесной взаимосвязи между ее членами; в группе имелся ярко выраженный организатор и руководитель, которым являлся ФИО1, другие участники организованной группы – иное лицо № 1 и иное лицо № 2 чётко выполняли его указания; организованностью, выразившейся в четко определенных неизменяемых обязанностях каждого члена преступной группы при совершении преступлений, планировании и подготовке преступных действий, подготовке средств и инструментов для совершения преступлений, в том числе наличие постоянного средства передвижения – автомобиля «Мазда АЗ-Вагон» гос.номер №; высокой степенью конспирации преступной деятельности.

Участниками организованной преступной группы ФИО1, иным лицом № 1 и иным лицом № 2, под общим руководством ФИО1, в период с 25.03.2020 года по 20.05.2020 года, на территории г. Хабаровска, совершены кражи, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 25.03.2020 года, в период с 00-01 час. до 06-00 час., действуя в составе созданной и руководимой им при вышеуказанных обстоятельствах организованной преступной группы, совместно с иным лицом № 1 и иным лицом № 2, выполняя взятую на себя преступную роль, имея при себе заранее подготовленные средства и инструменты для совершения преступления, подыскал для совершения тайного хищения кабеля связи подходящую кабельную канализацию, расположенную вблизи дома № 22 по ул. Монтажной в г. Хабаровске, подняв незакрепленную крышку люка канализации и, обнаружив находящийся внутри кабель связи, принадлежащий ПАО «Ростелеком», посредством телефонной связи дал указание иному лицу № 1 прибыть по указанному адресу. Иное лицо № 1, в указанный период, действуя в составе указанной организованной преступной группы, реализуя единый преступный умысел, выполняя отведённую ему преступную роль, прибыл по указанному адресу, после чего, ФИО1, действуя в составе созданной и руководимой им организованной преступной группы, убедившись, что посторонние лица вблизи отсутствуют, и за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, путем свободного доступа, проник через люк в кабельную канализацию, где при помощи имеющихся при себе кусачек, умышленно, из корыстных побуждений, сделал один срез кабеля связи и передал его иному лицу № 1, который, выполняя отведенную ему преступную роль, вытянул из кабельной канализации кабель марки «ФИО2 300х2х0,4» в количестве 60 метров, принадлежащих ПАО «Ростелеком», стоимостью 56 520 руб., после чего ФИО1 сделал второй срез кабеля и покинул кабельную канализацию.

Далее ФИО1 и иное лицо № 1, в указанный период, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя отведённую им преступную роль, смотали срезанный кабель связи и упаковали в мешки, после чего ФИО1 посредством телефонной связи дал указание иному лицу № 2 прибыть по вышеуказанному адресу с целью транспортировки кабеля связи. Иное лицо № 2, в указанный период, действуя в составе организованной преступной группы, созданной и руководимой ФИО1, реализуя единый преступный умысел, выполняя отведенную ему преступную роль, прибыл к дому № 22 по ул. Монтажной в г. Хабаровске на автомобиле «Мазда АЗ-Вагон», гос.номер №. Далее ФИО1, иное лицо № 1 и иное лицо № 2, действуя в составе указанный организованной преступной группы, поместили мешки с похищенным кабелем связи марки «ФИО2 300х2х0,4», в количестве 60 метров, стоимостью 56 520 руб., в вышеуказанный автомобиль, после чего скрылись с места совершения преступления на указанном автомобиле, транспортировав похищенный кабель связи до указанного ФИО1 места по адресу: 

<

адрес> с целью его подготовки для дальнейшей сдачи металла с последующим получением дохода, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, похитили вышеуказанное имущество, чем причинили ПАО «Ростелеком» ущерб на общую сумму 56 520 рублей.

2. Кроме того, ФИО1, иное лицо № 2, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, организованной группой, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 29.03.2020 года, в период с 00-01 час. до 06-00 час., находясь у дома № 30 по ул. Панфиловцев г. Хабаровска, действуя в составе созданной и руководимой им при вышеуказанных обстоятельствах организованной преступной группы, реализуя единый с иным лицом № 2 преступный корыстный умысел, выполняя взятую на себя преступную роль, имея при себе заранее подготовленные средства и инструменты для совершения преступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, через незапертую дверь, незаконно, проник в подвальное помещение указанного дома, где при помощи имеющихся при себе кусачек, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил, срезав кабель связи марки «ФИО2 50х2х0,4» в количестве 60 метров, стоимостью 11 520 руб., кабель связи марки «ФИО2 30х2х0,4» в количестве 40 метров, стоимостью 4 800 руб., кабель связи марки «ФИО2 20х2х0,4» в количестве 40 метров, стоимостью 3 300 руб., кабель связи марки «ФИО2 10х2х0,4» в количестве 40 метров, стоимостью 1 685 руб. 60 коп., общей стоимостью 21 305 руб. 60 коп., после чего ФИО1 упаковал указанный кабель в мешки и переместил во двор указанного дома, где совместно с иным лицом № 2, которого он посредством телефонной связи попросил приехать к указанному дому, поместили мешки с кабелем связи в автомобиль «Мазда АЗ-Вагон» гос.номер №, под управлением иного лица № 2. Затем ФИО1 и иное лицо № 2 транспортировали указанный кабель связи до указанного ФИО1 дома по адресу: 

<

адрес> с целью его подготовки для дальнейшей сдачи металла с последующим получением дохода, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, с незаконным проникновением в помещение, похитили вышеуказанное имущество, чем причинили ПАО «Ростелеком» ущерб на общую сумму 21 305 руб. 60 коп.

3. Кроме того, ФИО1, иное лицо № 1, иное лицо № 2, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 30.03.2020 года, в период с 00-01 час. до 06-00 час., находясь у дома № 26 по ул. Союзной г. Хабаровска, действуя в составе созданной и руководимой им при вышеуказанных обстоятельствах организованной преступной группы, реализуя единый с иным лицом №1 и иным лицом № 2 преступный корыстный умысел, выполняя взятую на себя преступную роль, имея при себе заранее подготовленные средства и инструменты для совершения преступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, при помощи имеющегося при себе металлического лома отогнул край одного защитного металлического короба и при помощи имеющихся при себе кусачек, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил, срезав кабель связи марки «ФИО2 300х2х0,4» в количестве 40 метров, стоимостью 37 680 руб., который передал иному лицу № 1 и последний вытянул указанный кабель из трубы, после чего ФИО1 и иное лицо № 1 упаковали указанный кабель в мешки, и ФИО1, посредством телефонной связи попросил иное лицо № 2 приехать к указанному дому, где они поместили мешки с кабелем связи в автомобиль «Мазда АЗ-Вагон», гос.номер № под управлением иного лица № 2. Затем ФИО1, иное лицо № 1 и иное лицо № 2 транспортировали указанный кабель связи до указанного ФИО1 дома по адресу: 

<

адрес> с целью его подготовки для дальнейшей сдачи металла с последующим получением дохода, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, похитили вышеуказанное имущество, чем причинили ПАО «Ростелеком» ущерб на общую сумму 37 680 руб.

4. Кроме того, ФИО1, иное лицо № 2, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, организованной группой, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 04.04.2020 года, в период с 00-01 час. до 06-00 час., находясь у дома № 13-«а» по ул. Ворошилова г. Хабаровска, действуя в составе созданной и руководимой им при вышеуказанных обстоятельствах организованной преступной группы, реализуя единый с иным лицом № 2 преступный корыстный умысел, выполняя взятую на себя преступную роль, имея при себе заранее подготовленные средства и инструменты для совершения преступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, через незапертый вентиляционный люк незаконно проник в подвальное помещение указанного дома, где при помощи имеющихся при себе кусачек, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил, срезав кабель связи марки «ФИО2 100х2х0,4» в количестве 70 метров, стоимостью 19 498 руб. 50 коп., кабель связи марки «ФИО2 50х2х0,4» в количестве 70 метров, стоимостью 10 359 руб. 30 коп., общей стоимостью 29 857 руб. 80 коп., после чего ФИО1 упаковал указанный кабель в мешки и переместил во двор указанного дома, где совместно с иным лицом № 2, которого он посредством телефонной связи попросил приехать к указанному дому, поместили мешки с кабелем связи в автомобиль «Мазда АЗ-Вагон», гос.номер №, под управлением иного лица № 2. Затем ФИО1 и иное лицо № 2 транспортировали указанный кабель связи до указанного ФИО1 дома по адресу: 

<

адрес>», с целью его подготовки для дальнейшей сдачи металла с последующим получением дохода, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, с незаконным проникновением в помещение, похитили вышеуказанное имущество, чем причинили ПАО «Ростелеком» ущерб на общую сумму 29 857 руб. 80 коп.

5. Кроме того, ФИО1, иное лицо № 2, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 10.04.2020 года, в период с 00-01 час. до 06-00 час., находясь у дома № 18 по ул. Панфиловцев г. Хабаровска, действуя в составе созданной и руководимой им при вышеуказанных обстоятельствах организованной преступной группы, реализуя единый с иным лицом № 2 преступный корыстный умысел, выполняя взятую на себя преступную роль, имея при себе заранее подготовленные средства и инструменты для совершения преступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, через люк незаконно проник в кабельную канализацию, где при помощи имеющихся при себе кусачек, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил, срезав кабель связи марки «ФИО2 400х2х0,4» в количестве 3 метров, стоимостью 3 175 руб. 92 коп., кабель связи марки «ФИО2 300х2х0,4» в количестве 3 метров, стоимостью 2 826 руб., общей стоимостью 6 001 руб. 92 коп., после чего ФИО1 упаковал указанный кабель в мешки и переместил во двор указанного дома, где совместно с иным лицом № 2, которого он посредством телефонной связи попросил приехать к указанному дому, поместили мешки с кабелем связи в автомобиль «Мазда АЗ-Вагон», гос.номер №, под управлением иного лица № 2. Затем ФИО1 и иное лицо № 2 транспортировали указанный кабель связи до указанного ФИО1 дома по адресу: 

<

адрес> с целью его подготовки для дальнейшей сдачи металла с последующим получением дохода, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, похитили вышеуказанное имущество, чем причинили ПАО «Ростелеком» ущерб на общую сумму 6 001 руб. 92 коп.

6. Кроме того, ФИО1, иное лицо № 2, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, организованной группой, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 13.04.2020 года, в период с 00-01 час. до 06-00 час., находясь у дома № 25 по ул. Рокоссовского г. Хабаровска, действуя в составе созданной и руководимой им при вышеуказанных обстоятельствах организованной преступной группы, реализуя единый с иным лицом № 2 преступный корыстный умысел, выполняя взятую на себя преступную роль, имея при себе заранее подготовленные средства и инструменты для совершения преступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, через незапертую входную дверь незаконно проник в подвальное помещение указанного дома, где при помощи имеющихся при себе кусачек, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил, срезав кабель связи марки «ФИО2 200х2х0,4» в количестве 10 метров, стоимостью 6 650 руб. 59 коп., кабель связи марки «ФИО2 100х2х0,4» в количестве 20 метров, стоимостью 2 479 руб. 39 коп., кабель связи марки «ФИО2 50х2х0,4» в количестве 20 метров, стоимостью 3 840 руб., кабель связи марки «ФИО2 30х2х0,4» в количестве 5 метров, стоимостью 4 731 руб., общей стоимостью 17 700 руб. 98 коп., после чего ФИО1 упаковал указанный кабель в мешки и переместил во двор указанного дома, где совместно с иным лицом № 2, которого он посредством телефонной связи попросил приехать к указанному дому, поместили мешки с кабелем связи в автомобиль «Мазда АЗ-Вагон», гос.номер №, под управлением иного лица № 2. Затем ФИО1 и иное лицо № 2 транспортировали указанный кабель связи до указанного ФИО1 дома по адресу: 

<

адрес> с целью его подготовки для дальнейшей сдачи металла с последующим получением дохода, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, с незаконным проникновением в помещение, похитили вышеуказанное имущество, чем причинили ПАО «Ростелеком» ущерб на общую сумму 17 700 руб. 98 коп.

7. Кроме того, ФИО1, иное лицо № 1, иное лицо № 2, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, организованной группой, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 15.04.2020 года, в период с 00-01 час. до 06-00 час., находясь у дома № 9 по ул. Ворошилова г. Хабаровска, действуя в составе созданной и руководимой им при вышеуказанных обстоятельствах организованной преступной группы, реализуя единый с иным лицом № 1 и иным лицом № 2 преступный корыстный умысел, выполняя взятую на себя преступную роль, имея при себе заранее подготовленные средства и инструменты для совершения преступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, через незапертое окно незаконно проник в подвальное помещение указанного дома, где при помощи имеющихся при себе кусачек, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил, срезав кабель связи марки «ФИО2 100х2х0,4» в количестве 40 метров, стоимостью 4 958 руб. 79 коп., кабель связи марки «ФИО2 50х2х0,4» в количестве 80 метров, стоимостью 15 360 руб., общей стоимостью 20 318 руб. 79 коп., и переместил его из подвального помещения во двор указанного дома, после чего ФИО1 посредством телефонной связи дал указание иному лицу № 1 прибыть на указанный адрес с целью хищения кабеля связи. Иное лицо № 1, выполняя отведенную ему роль, действуя в составе организованной преступной группы, реализуя единый преступный умысел, прибыл к указанному дому и, действуя совместно со ФИО1, упаковали указанный кабель в мешки. После этого ФИО1, продолжая реализацию единого с иным лицом № 1 и иным лицом № 2 преступного корыстного умысла, в указанный период, подыскал для совершения тайного хищения кабеля связи подходящую кабельную канализацию, расположенную у дома № 31 по ул. Рокоссовского г. Хабаровска, где, подняв незакрепленную крышку люка и обнаружив находящийся внутри кабель связи, при помощи имеющихся при нем кусачек, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил, срезав кабель связи марки «ФИО2 600х2х0,4» в количестве 7,5 метров, стоимостью 11 221 руб. 78 коп., кабель связи марки «ФИО2 400х2х0,4» в количестве 7,5 метров, стоимостью 7 939 руб. 83 коп., кабель связи марки «ФИО2 200х2х0,4» в количестве 7,5 метров, стоимостью 3 874 руб. 03 коп., общей стоимостью 23 035 руб. 64 коп., которые передал иному лицу № 1 и последний вытянул указанные кабели из кабельной канализации, после чего ФИО1 и иное лицо № 1 упаковали указанный кабель в мешки и переместили во двор указанного дома, где совместно с иным лицом № 2, которого ФИО1 посредством телефонной связи попросил приехать к указанному дому, поместили мешки с кабелем связи в автомобиль «Мазда АЗ-Вагон», гос.номер №, под управлением иного лица № 2. Затем ФИО1 и иное лицо № 2 транспортировали указанный кабель связи до указанного ФИО1 дома по адресу: 

<

адрес> с целью его подготовки для дальнейшей сдачи металла с последующим получением дохода, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, с незаконным проникновением в помещение, похитили вышеуказанное имущество, чем причинили ПАО «Ростелеком» ущерб на общую сумму 43 354 руб. 43 коп.

8. Кроме того, ФИО1, иное лицо № 2, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, организованной группой, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 24.04.2020 года, в период с 00-01 час. до 06-00 час., находясь у дома № 6 по пер. Саратовскому г. Хабаровска, действуя в составе созданной и руководимой им при вышеуказанных обстоятельствах организованной преступной группы, реализуя единый с иным лицом № 2 преступный корыстный умысел, выполняя взятую на себя преступную роль, имея при себе заранее подготовленные средства и инструменты для совершения преступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, через незапертую входную дверь незаконно проник в подвальное помещение указанного дома, где при помощи имеющихся при себе кусачек, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил, срезав кабель связи марки «ФИО2 50х2х0,4» в количестве 15 метров, стоимостью 2 880 руб., кабель связи марки «ФИО2 100х2х0,4» в количестве 30 метров, стоимостью 3 719 руб. 09 коп., общей стоимостью 6 599 руб. 09 коп., после чего ФИО1 упаковал указанный кабель в мешки и переместил во двор указанного дома, где совместно с иным лицом № 2, которого он посредством телефонной связи попросил приехать к указанному дому, поместили мешки с кабелем связи в автомобиль «Мазда АЗ-Вагон», гос.номер А 351 УВ/27, под управлением иного лица № 2. Затем ФИО1 и иное лицо № 2 транспортировали указанный кабель связи до указанного ФИО1 дома по адресу: 

<

адрес> с целью его подготовки для дальнейшей сдачи металла с последующим получением дохода, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, с незаконным проникновением в помещение, похитили вышеуказанное имущество, чем причинили ПАО «Ростелеком» ущерб на общую сумму 6 599 руб. 09 коп.

9. Кроме того, ФИО1, иное лицо № 1, иное лицо № 2, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, организованной группой, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 27.04.2020 года, в период с 00-01 час. до 06-00 час., находясь у дома № 29 по ул. Панфиловцев г. Хабаровска, действуя в составе созданной и руководимой им при вышеуказанных обстоятельствах организованной преступной группы, реализуя единый с иным лицом № 1 и иным лицом № 2 преступный корыстный умысел, выполняя взятую на себя преступную роль, имея при себе заранее подготовленные средства и инструменты для совершения преступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, через незапертое окно незаконно проник в подвальное помещение указанного дома, где при помощи имеющихся при себе кусачек, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил, срезав кабель связи марки «ФИО2 50х2х0,4» в количестве 160 метров, стоимостью 30 720 руб., и переместил его из подвального помещения во двор указанного дома, после чего ФИО1 посредством телефонной связи дал указание иному лицу № 1 прибыть на указанный адрес с целью хищения кабеля связи. Иное лицо № 1, выполняя отведенную ему роль, действуя в составе организованной преступной группы, реализуя единый преступный корыстный умысел, прибыл к указанному дому и, действуя совместно со ФИО1 упаковали указанный кабель в мешки, после чего ФИО1, продолжая реализацию единого с иным лицом № 1 и иным лицом № 2 преступного корыстного умысла, в указанный период, подыскал для совершения тайного хищения кабеля связи подходящую кабельную канализацию, расположенную у дома № 31 по ул. Рокоссовского г. Хабаровска, где, подняв незакрепленную крышку люка и обнаружив находящийся внутри кабель связи, при помощи имеющихся при себе кусачек, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил, срезав кабель связи марки «ФИО2 200х2х0,4» в количестве 12 метров, стоимостью 7 980 руб. 70 коп., кабель связи марки «ФИО2 100х2х0,4» в количестве 6 метров, стоимостью 743 руб. 82 коп., кабель связи марки «ФИО2 300х2х0,4» в количестве 18 метров, стоимостью 16 956 руб., общей стоимостью 25 680 руб. 52 коп., которые передал иному лицу № 1, и последний вытянул указанный кабель из кабельной канализации, после чего ФИО1 и иное лицо № 1 упаковали указанный кабель в мешки и, совместно с иным лицом № 2, которого ФИО1 посредством телефонной связи попросил приехать к указанному дому, поместили мешки с кабелем связи в автомобиль «Мазда АЗ-Вагон», гос.номер №, под управлением иного лица № 2. Затем ФИО1 и иное лицо № 2 транспортировали указанный кабель связи до указанного ФИО1 дома по адресу: 

<

адрес> с целью его подготовки для дальнейшей сдачи металла с последующим получением дохода, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, с незаконным проникновением в помещение, похитили вышеуказанное имущество, чем причинили ПАО «Ростелеком» ущерб на общую сумму 56 400 руб. 52 коп.

10. Кроме того, ФИО1, иное лицо № 2, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, организованной группой, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 28.04.2020 года в период с 00-01 час. до 06-00 час., находясь у дома № 15 по ул. Черняховского г. Хабаровска, действуя в составе созданной и руководимой им при вышеуказанных обстоятельствах организованной преступной группы, реализуя единый с иным лицом № 2 преступный корыстный умысел, выполняя взятую на себя преступную роль, имея при себе заранее подготовленные средства и инструменты для совершения преступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, через незапертое окно незаконно проник в подвальное помещение указанного дома, где при помощи имеющихся при себе кусачек, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил, срезав кабель связи марки «ФИО2 30х2х0,4» в количестве 69 метров, стоимостью 8 280 руб., кабель связи марки «ФИО2 50х2х0,4» в количестве 172 метров, стоимостью 33 024 руб., кабель связи марки «ФИО2 100х2х0,4» в количестве 11 метров, стоимостью 1 363 руб. 67 коп., кабель связи марки «ФИО2 20х2х0,4» в количестве 22 метров, стоимостью 1 815 руб., общей стоимостью 44 482 руб. 67 коп., после чего ФИО1 упаковал указанный кабель в мешки и переместил во двор указанного дома, где совместно с иным лицом № 2, которого он посредством телефонной связи попросил приехать к указанному дому, поместили мешки с кабелем связи в автомобиль «Мазда АЗ-Вагон», гос.номер №, под управлением иного лица № 2. Затем ФИО1 и иное лицо № 2 транспортировали указанный кабель связи до указанного ФИО1 дома по адресу: 

<

адрес> с целью его подготовки для дальнейшей сдачи металла с последующим получением дохода, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, с незаконным проникновением в помещение, похитили вышеуказанное имущество, чем причинили ПАО «Ростелеком» ущерб на общую сумму 44 482 руб. 67 коп.

11. Кроме того, ФИО1, иное лицо № 2, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 29.04.2020 года, в период с 00-01 час. до 06-00 час., находясь у дома № 69 по ул. Суворова г. Хабаровска, действуя в составе созданной и руководимой им при вышеуказанных обстоятельствах организованной преступной группы, реализуя единый с иным лицом № 2 преступный корыстный умысел, выполняя взятую на себя преступную роль, имея при себе заранее подготовленные средства и инструменты для совершения преступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, через незапертую входную дверь незаконно проник в подвальное помещение указанного дома, где при помощи имеющихся при себе кусачек, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил, срезав кабель связи марки «ФИО2 100х2х0,4» в количестве 80 метров, стоимостью 22 740 руб., после чего ФИО1 упаковал указанный кабель в мешки и переместил во двор указанного дома, где совместно с иным лицом № 2, которого он посредством телефонной связи попросил приехать к указанному дому, поместили мешки с кабелем связи в автомобиль «Мазда АЗ-Вагон», гос.номер № под управлением иного лица № 2. Затем ФИО1 и иное лицо № 2 транспортировали указанный кабель связи до указанного ФИО1 дома по адресу: 

<

адрес>», с целью его подготовки для дальнейшей сдачи металла с последующим получением дохода, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, с незаконным проникновением в помещение, похитили вышеуказанное имущество, чем причинили ПАО «Ростелеком» ущерб на общую сумму 22 740 руб.

12. Кроме того, ФИО1, иное лицо № 2, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, организованной группой, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 06.05.2020 года, в период с 00-01 час. до 06-00 час., находясь у дома № 29 по ул. Рокоссовского г. Хабаровска, действуя в составе созданной и руководимой им при вышеуказанных обстоятельствах организованной преступной группы, реализуя единый с иным лицом № 2 преступный корыстный умысел, выполняя взятую на себя преступную роль, имея при себе заранее подготовленные средства и инструменты для совершения преступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, через люк проник в кабельную канализацию, где при помощи имеющихся при себе кусачек, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил, срезав кабель связи марки «ФИО2 300х2х0,4» в количестве 120 метров, стоимостью 113 040 руб., кабель связи марки «ФИО2 200х2х0,4» в количестве 40 метров, стоимостью 20 661 руб. 60 коп., общей стоимостью 133 701 руб. 60 коп., после чего ФИО1 упаковал указанный кабель в мешки и переместил во двор указанного дома, где совместно с иным лицом № 2, которого он посредством телефонной связи попросил приехать к указанному дому, поместили мешки с кабелем связи в автомобиль «Мазда АЗ-Вагон», гос.номер № под управлением иного лица № 2. Затем ФИО1 и иное лицо № 2 транспортировали указанный кабель связи до указанного ФИО1 дома по адресу: 

<

адрес> с целью его подготовки для дальнейшей сдачи металла с последующим получением дохода, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, похитили вышеуказанное имущество, с незаконным проникновением в помещение, чем причинили ПАО «Ростелеком» ущерб на общую сумму 133 701 руб. 60 коп.

13. Кроме того, ФИО1, иное лицо № 1, иное лицо № 2, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 18.05.2020 года в период с 00-01 час. до 06-00 час., находясь у дома № 90 по ул. Союзной г. Хабаровска, действуя в составе созданной и руководимой им при вышеуказанных обстоятельствах организованной преступной группы, реализуя единый с иным лицом № 1 и иным лицом № 2 преступный корыстный умысел, выполняя взятую на себя преступную роль, имея при себе заранее подготовленные средства и инструменты для совершения преступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, через люк проник в кабельную канализацию, где при помощи имеющихся при себе кусачек, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил, срезав кабель связи марки «ФИО2 100х2х0,4» в количестве 150 метров, стоимостью 47 100 руб., кабель связи марки «ФИО2 300х2х0,4» в количестве 50 метров, стоимостью 42 637 руб. 50 коп., общей стоимостью 89 737 руб. 50 коп., и передал его иному лицу № 1, и последний вытянул указанный кабель из кабельной канализации, после чего ФИО1 и иное лицо № 1 упаковали указанный кабель в мешки и совместно с иным лицом № 2, которого ФИО1 посредством телефонной связи попросил приехать к указанному дому, поместили мешки с кабелем связи в автомобиль «Мазда АЗ-Вагон», гос.номер №, под управлением иного лица № 2. Затем ФИО1 и иное лицо № 2 транспортировали указанный кабель связи до указанного ФИО1 дома по адресу: 

<

адрес> с целью его подготовки для дальнейшей сдачи металла с последующим получением дохода, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, похитили вышеуказанное имущество, чем причинили ПАО «Ростелеком» ущерб на общую сумму 89 737 руб. 50 коп.

14. Кроме того, ФИО1, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 20.05.2020 года, в период с 00-01 час. до 06-00 час., действуя в составе созданной и руководимой им при вышеуказанных обстоятельствах организованной преступной группы, совместно с иным лицом № 1 и иным лицом № 2, в целях реализации единого преступного корыстного умысла решил привлечь для совершения тайного хищения кабеля связи иное лицо № 3, и предложил последнему участвовать в совершении хищения кабеля связи. Иное лицо № 3 на предложение ФИО1 ответил согласием, при этом ФИО1 определил иному лицу № 3 роль в совершении преступления, а именно наблюдать за окружающей обстановкой в момент совершения преступления, с целью предупреждения участников об опасности, и оказать помощь иному лицу № 1 при вытягивании кабеля связи из кабельной канализации, тем самым вступил с ним в предварительный преступный сговор.

ФИО1 в вышеуказанный период, действуя в составе созданной и руководимой им организованной преступной группы, и группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 3, реализуя единый с иным лицом № 1, иным лицом № 2, иным лицом № 3 преступный корыстный умысел, выполняя взятую на себя преступную роль, имея при себе заранее подготовленные средства и инструменты для совершения преступления, совместно с иным лицом № 3 подыскали для совершения тайного хищения кабеля связи подходящую кабельную канализацию, расположенную у дома № 17 по ул. Ворошилова в г. Хабаровске, подняв незакрепленную крышку люка канализации и обнаружив находящийся внутри кабель связи. 

Далее ФИО1 посредством телефонной связи дал указание иному лицу № 1 прибыть по указанному адресу с целью совершения хищения кабеля связи. После чего иное лицо № 1, в указанный период, действуя в составе организованной преступной группы, созданной и руководимой ФИО1, и группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 3, реализуя единый преступный умысел, выполняя отведенную ему роль, прибыл к указанному дому, где ФИО1 убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, через люк проник в кабельную канализацию, где при помощи имеющихся при себе кусачек, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил, срезав кабель связи марки «ФИО2 100х2х0,4» в количестве 94 метров, стоимостью 26 719 руб. 50 коп. и кабель связи марки «ФИО2 400х2х0,4» в количестве 47 метров, стоимостью 49 756 руб. 55 коп., общей стоимостью 76 476 руб. 05 коп., и передал его иному лицу № 1 и иному лицу № 3, которые вытянули указанный кабель из кабельной канализации, после чего ФИО1, иное лицо № 1 и иное лицо № 3 упаковали указанный кабель в мешки и совместно с иным лицом № 2, которого ФИО1 посредством телефонной связи попросил приехать к указанному дому, поместили мешки с кабелем связи в автомобиль «Мазда АЗ-Вагон», гос.номер №, под управлением иного лица № 2. Затем ФИО1, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3 скрылись на указанном автомобиле с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, похитили вышеуказанное имущество, чем причинили ПАО «Ростелеком» ущерб на общую сумму 76 476 руб. 05 коп.

15. Кроме того, ФИО1, иное лицо № 4 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

Иное лицо № 4, в период с 20-00 час. 24.02.2020 года до 06-00 час. 25.02.2020 года, имея преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля связи из кабельной канализации или подвального помещения с незаконным проникновением в любом жилом доме в г. Хабаровске, предложил ФИО1 совершить хищение совместно, на что последний ответил согласием, заранее распределив роли в совершении преступления следующим образом: после подыскания подходящего места для совершения кражи кабеля связи ФИО1 при необходимости должен взломать запирающее устройство для проникновения в подвальное помещение, либо открыть крышку кабельной канализации, далее находясь внутри срезать кабель связи, иное лицо № 4 должен оказать помощь ФИО1 в упаковке и переноске кабеля связи из кабельной канализации или подвального помещения до автомобиля, тем самым ФИО1 и иное лицо № 4 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, также заранее приготовив инструменты с целью облегчения совершения хищения.

Реализуя единый преступный корыстный умысел, ФИО1 совместно с иным лицом № 4, в период с 20-00 час. 24.02.2020 года до 06-00 час. 25.02.2020 года, находясь у дома № 20 по ул. Панфиловцев в г. Хабаровске, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом № 4, выполняя свою роль в совершении преступления, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, при помощи имеющегося при себе не установленного предварительным следствием и судом предмета взломал замок на входной решетке подвального помещения, и через незапертую входную дверь ФИО1 совместно с иным лицом № 4 незаконно проникли в подвальное помещение указанного дома, где обнаружили кабель связи, принадлежащий ПАО «Ростелеком», после чего, ФИО1, в вышеуказанные период и месте, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом № 4, выполняя свою роль в совершении преступления, при помощи имеющегося при себе не установленного предварительным следствием и судом предмета, срезал кабель марки «ТППэпЗ 100x2x0,4» в количестве 230 метров, стоимостью 28 512 руб. 01 коп., после чего ФИО1 и иное лицо № 4, действуя группой лиц по предварительному сговору, смотали указанный кабель, поместили в заранее приготовленный мешок, и переместили его из подвального помещения указанного дома во двор того же дома, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили вышеуказанное имущество, после чего, удерживая похищенное при себе, ФИО1 и иное лицо № 4 с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, похитили вышеуказанное имущество, чем причинили ПАО «Ростелеком» ущерб на общую сумму 28 512 руб. 01 коп.

16. Кроме того, ФИО1, иное лицо № 4 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 и иное лицо № 4, реализуя единый преступный корыстный умысел, совместно, в период с 20-00 час. 29.02.2020 года до 06-00 час. 01.03.2020 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь у дома № 13 по ул. Ворошилова в г. Хабаровске, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом № 4, выполняя свою роль в совершении преступления, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, при помощи имеющегося при себе не установленного предварительным следствием и судом предмета взломал замок на входной двери подвального помещения, и ФИО1 совместно с иным лицом № 4 незаконно проникли в подвальное помещение указанного дома, где обнаружили кабель связи, принадлежащий ПАО «Ростелеком», после чего, ФИО1, в вышеуказанные период и месте, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом № 4, выполняя свою роль в совершении преступления, при помощи имеющегося при себе не установленного предварительным следствием и судом предмета, срезал кабель марки «ТППэпЗ 100x2x0,4» в количестве 110 метров, стоимостью 16 516 рублей 18 копеек, после чего, ФИО1 и иное лицо № 4, удерживая похищенное при себе, с места совершения преступления скрылись, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, похитили вышеуказанное имущество, чем причинили ПАО «Ростелеком» ущерб на общую сумму 16 516 руб. 18 коп.

17. Кроме того, ФИО1, иное лицо № 4 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 и иное лицо № 4, реализуя единый преступный корыстный умысел, совместно, в период с 20-00 час. 09.03.2020 года до 06-00 час. 10.03.2020 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь у дома № 15 по ул. Малиновского в г. Хабаровске, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом № 4, выполняя свою роль в совершении преступления, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, через незапертое окно незаконно проникли в подвальное помещение указанного дома, где обнаружили кабель связи, принадлежащий ПАО «Ростелеком», после чего, ФИО1, в вышеуказанные период и месте, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом № 4, выполняя свою роль в совершении преступления, при помощи имеющегося при себе не установленного предварительным следствием и судом предмета, срезал кабель связи марки «ТППэпЗ 50x2x0,4» в количестве 20 метров, стоимостью 3 840 руб., кабель связи марки «ТППэпЗ 30x2x0,4» в количестве 25 метров, стоимостью 2 365 руб. 50 коп., кабель связи марки «ТППэпЗ 20x2x0,4» в количестве 25 метров, стоимостью 2 062 руб. 50 коп., кабель связи марки «ТППэпЗ 10x2x0,4» в количестве 75 метров, стоимостью 3 019 руб. 17 коп., общей стоимостью 11 287 руб. 17 коп., после чего переместили указанный кабель из подвального помещения во двор указанного дома.

Продолжая реализацию единого преступного корыстного умысла, ФИО1 совместно с иным лицом № 4, в указанный период, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь у дома № 11-«а» по ул. Черняховского в г. Хабаровске, ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, при помощи имеющегося при себе не установленного предварительным следствием и судом предмета, взломал замок на входной двери подвального помещения, и совместно с иным лицом № 4 проник в подвальное помещение указанного дома, где обнаружил кабель связи, принадлежащий ПАО «Ростелеком», после чего, ФИО1, в вышеуказанные период и месте, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом № 4, выполняя свою роль в совершении преступления, при помощи имеющегося при себе не установленного предварительным следствием и судом предмета, срезал кабель связи марки «ТППэпЗ 100x2x0,4» в количестве 200 метров, стоимостью 27 793 руб. 05 коп., после чего ФИО1 и иное лицо № 4, удерживая похищенное при себе, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, похитили вышеуказанное имущество, чем причинили ПАО «Ростелеком» ущерб на общую сумму 36 080 руб. 22 коп.

18. Кроме того, ФИО1, иное лицо № 4 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 и иное лицо № 4, реализуя единый преступный корыстный умысел, совместно, в период с 20-00 час. 18.03.2020 года до 06-00 час. 19.03.2020 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь у дома № 26 по ул. Союзной в г. Хабаровске, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом № 4, выполняя свою роль в совершении преступления, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, при помощи имеющегося при себе не установленного предварительным следствием и судом предмета, отогнул край защитного металлического короба, расположенного у дома по указанному адресу, и при помощи имеющегося при себе не установленного предварительнфым следствием и судом предмета, срезал кабель марки «ТППэпЗ 200x2x0,4» в количестве 120 метров, стоимостью 61 984 руб. 54 коп., и кабель марки «ТППэпЗ 100x2x0,4» в количестве 40 метров, стоимостью 4 958 руб. 61 коп., общей стоимостью 66 943 руб. 15 коп. 

Продолжая реализацию единого преступного корыстного умысла, ФИО1 совместно с иным лицом № 4, в указанный период, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь у дома № 11 по ул. Ворошилова в г. Хабаровске, ФИО1 и иное лицо № 4, выполняя свою роль в совершении преступления, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, через незапертую входную дверь незаконно проникли в подвальное помещение указанного дома, где обнаружили кабель связи, принадлежащий ПАО «Ростелеком», после чего, ФИО1, в вышеуказанные период и месте, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом № 4, выполняя свою роль в совершении преступления, при помощи имеющегося при себе не установленного предварительным следствием и судом предмета, срезал кабель связи марки «ТППэпЗ 100x2x0,4» в количестве 180 метров, стоимостью 22 313 руб. 75 коп. и кабель связи марки «ТППэпЗ 50x2x0,4» в количестве 100 метров, стоимостью 19 200 руб., общей стоимостью 41 513 руб. 73 коп., после чего, удерживая похищенное при себе, ФИО1 и иное лицо № 4 с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, похитили вышеуказанное имущество, чем причинили ПАО «Ростелеком» ущерб на общую сумму 108 456 руб. 90 коп.

19. Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в период с 20-00 час. 17.03.2020 года до 06-00 час. 18.03.2020 года, находясь у дома № 40 по ул. Ворошилова в г. Хабаровске, реализуя внезапно возникший преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, через незапертое окно, незаконно проник в подвальное помещение указанного дома, где обнаружил кабель связи, принадлежащий ПАО «Ростелеком», после чего, ФИО1, в вышеуказанные период и месте, при помощи имеющегося при себе не установленного предварительным следствием и судом предмета, срезал кабель связи марки «ТППэпЗ 100x2x0,4» в количестве 60 метров, стоимостью 7 437 руб. 92 коп., кабель связи марки «ТППэпЗ 50x2x0,4» в количестве 20 метров, стоимостью 3 840 руб., общей стоимостью 11 277 руб. 91 коп., после чего ФИО1, удерживая похищенное при себе, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с незаконным проникновением в помещение, похитил вышеуказанное имущество, чем причинил ПАО «Ростелеком» ущерб на общую сумму 11 277 руб. 91 коп.

20. Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в период с 20-00 час. 23.03.2020 года до 06-00 час. 24.03.2020 года, находясь у дома № 16 по ул. Панфиловцев в г. Хабаровске, реализуя внезапно возникший преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, через незапертое окно, незаконно проник в подвальное помещение указанного дома, где обнаружил кабель связи, принадлежащий ПАО «Ростелеком», после чего, ФИО1, в вышеуказанные период и месте, при помощи имеющегося при себе не установленного предварительным следствием и судом предмета, срезал кабель связи марки «ТППэпЗ 100x2x0,4» в количестве 200 метров, стоимостью 56 850 руб., кабель связи марки «ТППэпЗ 50x2x0,4» в количестве 25 метров, стоимостью 4 800 руб., кабель связи марки «ТППэпЗ 30x2x0,4» в количестве 25 метров, стоимостью 3 000 руб., общей стоимостью 64 050 руб., после чего ФИО1, продолжая реализацию преступного корыстного умысла, в указанный период, находясь у дома № 23 по ул. Рокоссовского в г. Хабаровске, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, через незапертое окно, незаконно проник в подвальное помещение указанного дома, где обнаружил кабель связи, принадлежащий ПАО «Ростелеком», после чего ФИО1, в вышеуказанные период и месте, при помощи имеющегося при себе не установленного предварительным следствием и судом предмета, срезал кабель связи марки «ТППэпЗ 50x2x0,4» в количестве 60 метров, стоимостью 11 520 руб., после чего ФИО1, продолжая реализацию преступного корыстного умысла, в указанный период, находясь у дома № 24 по ул. Панфиловцев в г. Хабаровске, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, через незапертое окно, незаконно проник в подвальное помещение указанного дома, где обнаружил кабель связи, принадлежащий ПАО «Ростелеком», после чего, ФИО1, в вышеуказанные период и месте, при помощи имеющегося при себе не установленного предварительным следствием и судом предмета, срезал кабель связи марки «ТППэпЗ 100x2x0,4» в количестве 40 метров, стоимостью 11 370 руб., кабель связи марки «ТППэпЗ 50x2x0,4» в количестве 73 метров, стоимостью 14 016 руб., кабель связи марки «ТППэпЗ 30x2x0,4» в количестве 48 метров, стоимостью 5 760 руб., кабель связи марки «ТППэпЗ 20x2x0,4» в количестве 50 метров, стоимостью 4 125 руб., общей стоимостью 35 271 руб., после чего ФИО1, удерживая похищенное при себе, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с незаконным проникновением в помещение, похитил вышеуказанное имущество, чем причинил ПАО «Ростелеком» ущерб на общую сумму 111 441 руб.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным обвинением, вину в совершенных преступлениях признал полностью, раскаялся в содеянном, и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник согласились с ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленным подсудимым. 

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия ходатайства, заявленного добровольно и после консультации с защитником. Из материалов поступившего в суд уголовного дела и представления прокурора, указанного в ст. 317.5 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, усматривается, что ФИО1 заключил досудебное соглашение о сотрудничестве добровольно и при участии защитника; условия, предусмотренные ст. 317.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации – соблюдены. Данных, подтверждающих о том, что сообщенные ФИО1 сведения являются ложными, либо он скрыл от следствия какие-либо существенные сведения – не установлено, в связи, с чем суд считает, что имеются все необходимые условия для рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Изучение материалов уголовного дела показало, что обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, подсудимый ФИО1 выполнил. При этом суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом анализа поведения подсудимого ФИО1 в судебном заседании, где он правильно понимал ход происходящих событий, принимая во внимание материалы дела, касающиеся его личности, в том числе сведения о том, что он на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, обстоятельства совершения подсудимым преступлений – психическое состояние подсудимого не вызывает сомнений у суда, и позволяет прийти к выводу о том, что психическое состояние ФИО1 не вызывает сомнений и у сторон, в связи с чем суд признает его вменяемым, по отношению к инкриминируемым деяниям.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1: 

1. - по ст. 158 ч. 4 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 25.03.2020 года) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой;

2. - по ст. 158 ч. 4 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 29.03.2020 года) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой, с незаконным проникновением в помещение;

3. - по ст. 158 ч. 4 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 30.03.2020 года) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой;

4. - по ст. 158 ч. 4 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 04.04.2020 года) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой, с незаконным проникновением в помещение;

5. - по ст. 158 ч. 4 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 10.04.2020 года) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой;

6. - по ст. 158 ч. 4 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 13.04.2020 года) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой, с незаконным проникновением в помещение;

7. - по ст. 158 ч. 4 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 15.04.2020 года) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой, с незаконным проникновением в помещение;

8. - по ст. 158 ч. 4 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 24.04.2020 года) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой, с незаконным проникновением в помещение;

9. - по ст. 158 ч. 4 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 27.04.2020 года) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой, с незаконным проникновением в помещение;

10. - по ст. 158 ч. 4 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 28.04.2020 года) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой, с незаконным проникновением в помещение;

11. - по ст. 158 ч. 4 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 29.04.2020 года) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой, с незаконным проникновением в помещение;

12. - по ст. 158 ч. 4 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 06.05.2020 года) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой;

13. - по ст. 158 ч. 4 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 18.05.2020 года) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой;

14. - по ст. 158 ч. 4 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 20.05.2020 года) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой;

15. - по ст. 158 ч. 2 п. «а,б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 24.02.2020 года) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

16. - по ст. 158 ч. 2 п. «а,б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 29.02.2020 года) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

17. - по ст. 158 ч. 2 п. «а,б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 09.03.2020 года) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

18. - по ст. 158 ч. 2 п. «а,б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 18.03.2020 года) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение;

19. - по ст. 158 ч. 2 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 17.03.2020 года) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

20. - по ст. 158 ч. 2 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 23.03.2020 года) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, способствуя решению задач и осуществления целей, указанных в ст.ст. 2, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Определяя вид и размер наказания ФИО1 суд учитывает данные, характеризующие его личность, а также характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые, согласно ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, относятся к категориям тяжких и средней тяжести.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются полное признание ФИО1 вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, состояние здоровья подсудимого, молодой возраст подсудимого, наличие на иждивении троих детей 2016, 2018 и 2020 годов рождения, а также состояние здоровья детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных подсудимым ФИО1 преступлений, их общественную опасность (в том числе, направленность деяний на охраняемые уголовным законом социальные ценности и причинённый им вред, а также давая оценку обстоятельствам, смягчающим наказание, учитывая, что совершены, в том числе, тяжкие умышленные имущественные преступления), суд приходит к выводу, что оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие, в силу ст. 15 ч. 6 Уголовного кодекса России – не имеется. Совокупность смягчающих обстоятельств не может быть расценена судом, с учетом всех обстоятельств, как безусловное основание для применения ст. 15 ч. 6 Уголовного кодекса России. 

С учетом всех обстоятельств по делу, личности ФИО1 и характеризующих данных, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, периодичности совершенных преступлений, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ст. 43 Уголовного кодекса России – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений – возможно без изоляции ФИО1 от общества, и ФИО1 возможно назначить наказание (за совершение преступлений как тяжких, так и средней тяжести) в виде лишения свободы, с применением ст. 73 Уголовного кодекса России – то есть условно, с установлением испытательного срока, в течение которого он должен будет доказать свое исправление.

Судом, с учетом всех обстоятельств по делу, не установлено оснований для назначения ФИО1 наказания в виде штрафа (за преступления средней тяжести). Одновременно суд руководствуется принципами справедливости, законности и неотвратимости наказания – согласно которых наказание за совершенное преступление должно быть справедливым и соразмерным – вследствие чего приходит к выводу, что назначение наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации – будет в полной мере соответствовать цели исправления ФИО1, за все совершенные преступления. 

Оснований для применения в отношении ФИО1 (по всем эпизодам преступлений) ст. 64 Уголовного кодекса России судом не установлено. Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений – судом не установлено. При этом судом учитывается конкретные обстоятельства совершения ФИО1 преступлений, с учетом положений ст. 45 Конституции России, целью которой является надлежащая защита охраняемых законом интересов личности, общества и государства. Совокупность смягчающих обстоятельств – не может расцениваться судом, с учетом всех обстоятельств по делу, как безусловное основание для применения ст. 64 Уголовного кодекса России. 

Оснований для применения в отношении ФИО1 (за совершение преступлений как тяжких, так и средней тяжести) положений ст. 53.1 Уголовного кодекса России – о назначении принудительных работ – судом не установлено.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа (за совершение преступлений как тяжких, так и средней тяжести), суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО1, поскольку его исправление может быть достигнуто и при отбытии наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 Уголовного кодекса России.

Судом, с учетом всех обстоятельств по делу, не установлено достаточных и объективных оснований для прекращения уголовного преследования в отношении ФИО1 (в том числе, по основанию, предусмотренному ст. 25.1 Уголовно-процессуального кодекса России – с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, а также по иным основаниям, предусмотренным Уголовно-процессуальным кодексом России). При этом судом учитываются конкретные обстоятельства совершения ФИО1 преступлений, с учетом положений ст. 45 Конституции России, целью которой является надлежащая защита охраняемых законом интересов личности, общества и государства; одновременно судом учитывается, что совершенные преступления является умышленными имущественными, в том числе, тяжкими. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 ч. 3 п. 3, 5, 6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат, в соответствии со ст. 316 ч. 10 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317 

Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 4 п. «а», 158 ч. 4 п. «а», 158 ч. 4 п. «а», 158 ч. 4 п. «а», 158 ч. 4 п. «а», 158 ч. 4 п. «а», 158 ч. 4 п. «а», 158 ч. 4 п. «а», 158 ч. 4 п. «а», 158 ч. 4 п. «а», 158 ч. 4 п. «а», 158 ч. 4 п. «а», 158 ч. 4 п. «а», 158 ч. 4 п. «а», 158 ч. 2 п. «а,б», 158 ч. 2 п. «а,б», 158 ч. 2 п. «а,б», 158 ч. 2 п. «а,б», 158 ч. 2 п. «б», 158 ч. 2 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ст. 158 ч. 4 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 25.03.2020 года) – 2 (два) года лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 4 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 29.03.2020 года) – 2 (два) года лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 4 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 30.03.2020 года) – 2 (два) года лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 4 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 04.04.2020 года) – 2 (два) года лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 4 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 10.04.2020 года) – 2 (два) года лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 4 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 13.04.2020 года) – 2 (два) года лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 4 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 15.04.2020 года) – 2 (два) года лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 4 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 24.04.2020 года) – 2 (два) года лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 4 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 27.04.2020 года) – 2 (два) года лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 4 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 28.04.2020 года) – 2 (два) года лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 4 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 29.04.2020 года) – 2 (два) года лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 4 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 06.05.2020 года) – 2 (два) года лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 4 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 18.05.2020 года) – 2 (два) года лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 4 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 20.05.2020 года) – 2 (два) года лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 2 п. «а,б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 24.02.2020 года) – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 2 п. «а,б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 29.02.2020 года) – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 2 п. «а,б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 09.03.2020 года) – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 2 п. «а,б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 18.03.2020 года) – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 2 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 17.03.2020 года) – 1 (один) год 3 (три) месяца лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 2 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 23.03.2020 года) – 1 (один) год 3 (три) месяца лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание – 5 (пять) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 5 (пять) лет. 

Возложить на условно осужденного ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, куда ежемесячно один раз в месяц являться на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении (в рамках данного уголовного дела ФИО1 содержался под стражей с 20 мая 2020 года по 22 мая 2020 года включительно) – сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу: разрешить после рассмотрения по существу уголовного дела № 12001080020000307.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, через Индустриальный районный суд г. Хабаровска.

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ст. 389.15 ч. 1 п. 1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то есть ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Судья: (подпись)

Копия верна: судья: Р.А. Чисковский